
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 26/ 2020 del 14/08/2020  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN  PARERE DETTAGLIATO IN 
MATERIA DI CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CAD) E ARGOMENTI CONNESSI 
RELATIVI AD AREU. IMPORTO COMPLESSIVO €. 16.000,00  ESCLUSE SPESE GENERALI, 
CASSA PREVIDENZA AVVOCATI E IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DI UN PARERE DETTAGLIATO 
IN MATERIA DI CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CAD) E ARGOMENTI 
CONNESSI RELATIVI AD AREU. IMPORTO COMPLESSIVO €. 16.000,00 ESCLUSE SPESE 
GENERALI, CASSA PREVIDENZA AVVOCATI E IVA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota 

Prot. n. 6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 8 comma 1 della Legge Regionale n.33/2009 (così come 
modificato dalla Legge Regionale n. 23/2015) AREU garantisce l'operatività del Servizio 
Numero Unico Emergenza (NUE) 112 sul territorio della Regione Lombardia attraverso le 
Centrali Uniche di Risposta (CUR) NUE 112 tramite piattaforma informatica pubblicata 
sul Catalogo AgID e concessa in riuso a tutte le Amministrazioni interessate ad avviare 
le CUR nel proprio territorio regionale; 
 
ATTESO che con nota prot. AREU 12948 del 10.12.2019 e integrata con nota del 
20.01.2020 il Direttore Generale Dott. Alberto Zoli ha richiesto l’acquisizione del parere di 
un esperto dichiarando espressamente che: “A seguito della modifica dell’art. 69 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), con contestuale eliminazione del 
catalogo nazionale, e delle conseguenti Linee guida di AgID su acquisizione e riuso di 
software per le pubbliche amministrazioni di maggio 2019, risulta necessario acquisire 
un parere di un esperto in materia in ordine alla correttezza nella gestione del riuso del 
software “AREU NUE 112”, con un approfondimento anche in ordine agli aspetti 
connessi al codice dei contratti pubblici e la recente giurisprudenza in materia” e 
indicando quale esperto in materia la Prof.ssa Avv. Giusella Finocchiaro con le seguenti 
motivazioni: “professionista dall’indiscusso curriculum in materia, avvocato e professore 
ordinario di diritto privato e diritto di Internet presso l’Alma Mater Studiorum – Università 
di Bologna Facoltà di Giurisprudenza, docente di diversi Master sul diritto delle nuove 
tecnologie, nonché membro della Commissione speciale sul diritto d’autore e le nuove 
tecnologie e del Comitato consultivo permanente per il diritto d’autore presso il 
Ministero per i beni e le attività culturali. E’ inoltre corrispondente italiano per numerosi 
progetti della Commissione Europea sui temi delle nuove tecnologie, partecipando 
attivamente ai lavori del Codice dell’Amministrazione Digitale e poi, quale Presidente 
del Gruppo di Lavoro presso l’ufficio legislativo del Ministero della Giustizia, alla 
predisposizione dei decreti legislativi per l’attuazione in Italia del Regolamento in 
materia di protezione dei dati personali. Data l’esperienza specifica maturata negli 
anni dalla professionista, risulta essere la persona più indicata per supportare AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

nella gestione degli aspetti giuridici e operativi connessi al programma e alla 
concessione dei diritti di riuso ad altre Amministrazioni pubbliche che ne facciano 
richiesta.”; 
 
RITENUTO possibile, pertanto, procedere all’affidamento per il  servizio di redazione di 
un parere dettagliato in materia di Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e 
argomenti connessi relativi ad AREU , ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e dell’art. 
95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, tramite affidamento diretto su piattaforma telematica 
SINTEL; 
 
VISTO che: 

 in data 11.02.2020 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura di 
affidamento diretto in esclusiva per la fornitura del servizio in argomento, con 
invito diretto alla Prof.ssa Avv. Giusella Finocchiaro, titolare dello Studio Legale 
Finocchiaro, con sede in Via Saragozza, n.6 - 40123 Bologna; 

 entro il termine ultimo delle ore 12.00 del 20.02.2020, la Prof.ssa Avv. Giusella 
Finocchiaro ha presentato la propria offerta; 

 
RILEVATO che: 

 si è proceduto all’apertura delle buste telematiche, presentate dal fornitore 
sopra richiamato, contenenti i documenti amministrativi, la descrizione tecnica e 
la relativa offerta economica, che sono risultati corretti e conformi; 

 con nota @mail del 21.02.2020 si è provveduto a inoltrare l’offerta tecnica ed 
economica alla Direzione Generale di AREU per le opportune verifiche di 
competenza; 

 con nota @mail del 03.07.2020 il Direttore Generale di AREU, Dott. Alberto Zoli ha 
espressamente dichiarato che: “Vista l'offerta tecnica ed economica 
rappresentata dalla Prof.ssa Finocchiaro, si esprime parere favorevole in ordine 
agli stessi.”; 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
del servizio alla Prof.ssa Giusella Finocchiaro, titolare dello Studio Legale Finocchiaro, 
con sede in Via Saragozza, n.6 - 40123 Bologna, precisando che: 

La produzione del parere dettagliato con le motivazioni di carattere normativo e 
giurisprudenziali sono relative a: 
 

 consulenza giuridica in merito all’impatto delle ultime modifiche al Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) in materia di riuso del software di 
un'Amministrazione Pubblica e i suoi risvolti pratici sulle procedure di gestione 
interna e sui contratti stipulati con altre Amministrazioni, con particolare 
riferimento al Programma “AREU NUE 112” e alla sua finalità di interesse 
pubblico;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 la conformità alla normativa delle modalità utilizzate da AREU in merito al riuso 
del Programma pre e post riforma del CAD, con particolare riferimento alla 
rilevazione di eventuali criticità nell'iter a seguito della modifica dell'art. 69 del 
CAD e dell’abolizione del Catalogo. Ciò anche in ordine alle previste “ragioni di 
ordine e sicurezza” che vincolano l’utilizzo di determinati Programmi;  

 un’analisi normativa su eventuali vincoli, connessi alle ragioni di ordine e 
sicurezza precedentemente citati, nella cessione ad altri soggetti dei codici 
sorgente a seguito della nuova formulazione dell'art. 69 del CAD; 

 dettagli e caratteristiche delle procedure pubbliche connesse a eventuali 
affidamenti, successivi alla scadenza del contratto di aggiudicazione o 
effettuati oltre i termini, connessi alla gestione delle manutenzioni ordinarie, 
integrative ed evolutive del Programma “AREU NUE 112”, che devono essere 
effettuate a carico delle amministrazioni utilizzatrici del Programma stesso.  

Per l’esecuzione dell’incarico e ricerche giurisprudenziali e dottrinali necessarie, si stima 
il seguente impegno di risorse:  
 a) acquisizione ed esame della documentazione fornita da AREU;  

 b) studio della pratica;  

 c) riunioni con referenti AREU, conference call o corrispondenza elettronica;  

 d) eventuali riunioni con altri legali coinvolti;  

 e) eventuali consultazioni con gli uffici competenti ed eventualmente con AgID.  
Per tali servizi è prevista una  quotazione giornaliera di € 800,00 (IVA esclusa) per un 
totale di € 16.000,00 (+ 15% spese generali + 4% Cassa Previdenza Avvocati + IVA come 
di legge); 
 
PRESO ATTO: 

 che il responsabile del procedimento, con nota del 31.07.2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la fornitura del servizio, come dettagliato in premessa, alla 
Prof.ssa Avv. Giusella Finocchiaro per un importo complessivo di € 16.000,00 più 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

spese generali pari al 15% dovute ai sensi dell’art. 2, comma 2, d.m. 55/2014 più 
contributo alla Cassa Previdenza Avvocati pari al 4%  in totale € 19.136,00 + IVA; 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
19.136,00 + IVA 22%, pari a € 4.209,92 in totale € 23.345,92 IVA inclusa, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2020, al conto n. 30.20.32.70 “ALTRI 
SERVIZI NON SANITARI” ; 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, 
il responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti di AREU, Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

4.  di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali di AREU, Dott. Andrea Albonico; 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line 
dell’Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


